Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre

Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Porto Alegre, 10 de dezembro de 2024.

Ilmo. Sra.
Salete Matias
Assessora Administrativa
Diretoria de Assessoria CGI.br
Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto BR - NIC.br

Prezada Salete,

Primeiramente gostaríamos de agradecer pelo apoio financeiro que o CGI.br e NIC.br
forneceram ao XXIV Simpósio Brasileiro em Segurança da Informação e de Sistemas
Computacionais (SBSeg 2024), ocorrido entre 16 e 19 de setembro de 2024, em São José
dos Campos/SP.

Apresentamos abaixo, de forma resumida, uma listagem das despesas previstas e
realizadas com os recursos oriundos do patrocínio ao SBSeg 2024:

Nr. Tipo de Despesas Previsto Realizado Remanejado
1 Alimentação: (coffee-break e

almoço para participantes durante
4 dias (manhã e tarde), jantar
oficial, coquetel na solenidade de
abertura, jantar cortesia para o
comitê de programa

R$ 88.600,00 R$ 88.600,00 R$ 0,00

2 Diárias: (para estudantes,
membros do comitê de
organização, palestrantes e
painelistas, ministrantes de
minicursos

R$ 20.800,00 R$ 20.800,00 R$ 0,00

3 Serviços de terceiros: crachás
para os participantes, impressão
de cartazes para divulgação,
serviço e material de sinalização
(painéis, totens, placas
indicativas, banners, etc.),
serviços de áudio e vídeo, projeto
gráfico (logotipo, material de
divulgação, etc.), serviço de
hospedagem para o site e
demandas dos sub-eventos,
serviço de cobertura fotográfica,
inscrições para estudantes,
contratação de profissional para
cerimônia de abertura, serviço de
translado para os participantes do
evento, prêmios para vencedores
de competições (e.g, CTF),
locação do espaço de realização
do evento, locação de estandes,
serviços de apoio ao evento,
serviços de publicação dos anais,
tarifas bancárias, camisetas para
os organizadores, contratação de
intérprete de LIBRAS e outras
despesas necessárias para a

R$ 40.600,00 R$ 40.600,00 R$ 0,00

Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre

Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

execução do evento
TOTAL: R$ 150.000,00 R$ 150.000,00 (R$ 0,00)

Conforme demonstrado, não houve a necessidade de remanejamento de recursos.
Estamos à disposição para fornecer quaisquer outras informações necessárias.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos sinceros votos de estima e consideração,
colocando a SBC à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Fernanda dos Santos Jorge
    Gerente Executiva

		2024-12-10T16:14:53-0300